Diário Oficial
Lei n°1360/2012
Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em http//www.pmcm.pr.gov.br
                          http//www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 384 - Ano 2 CRUZ MACHADO (PR), QUINTA-FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 2013

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis......................................................................

Portarias...............................................................

Decretos...............................................................

Licitações.........................................................01

Extratos de contratos e convênios.......................

Extratos de distratos............................................

Relatórios.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...........................................................

Diversos...............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis......................................................................

Decretos...............................................................

Portarias...............................................................

Licitações.............................................................

Extratos de contratos e convênios.......................

Relatórios.............................................................

Diversos...............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos...........................................................02

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL
Nº. 102/2013

O Município de Cruz Machado, Estado
do Paraná, através do Prefeito Munici-
pal e Pregoeiro nomeado pela Portaria
nº009/2013, torna público a promoção de
Pregão Presencial de Menor Preço para:

A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR
OBJETO A SELEÇÃO DA PROPOS-
TA VISANDO A CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM,

ATRAVÉS DE UMA CARREGADEIRA
FRONTAL DE PNEU COM POTÊNCIA
MÍNIMA 55 KW E ANO NÃO INFERIOR
A 2005, PARA ADEQUAÇÃO DO TER-
RENO DESTINADO A CONSTRUÇÃO
DE RESIDÊNCIAS PARA FAMÍLIAS
DE PRODUTORES RURAIS CADAS-
TRADOS NO PROGRAMA FEDERAL
“MINHA CASA, MINHA VIDA”. DEVI-
DAMENTE RELACIONADOS E ESPE-
CIFICADOS NO ANEXO I QUE PASSA
A FAZER PARTE INTEGRANTE DESTE
EDITAL, INDEPENDENTE DE TRANS-
CRIÇÃO.

O Edital completo poderá ser obtido junto
ao Departamento de Licitações no endere-
ço acima citado, no horário das 08:30 às
11:30 e das 13:30 às 17:00 horas de segun-
da à sexta feira e no domínio www.pmcm.
pr.gov.br . Informações relativas à licitação
serão fornecidas no mesmo local.

As propostas e os documentos para a habi-
litação deverão ser entregues em 01 de No-
vembro de 2013, no mesmo endereço indi-
cado acima, no Auditório, às 14:00 horas.

Cruz Machado, 23 de Novembro de 2013.

Antonio Luiz Szaykowski
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA Nº. 007/2013

O Município de Cruz Machado, Estado
do Paraná, através do Prefeito Munici-
pal e Pregoeiro nomeado pela Portaria
nº009/2013, torna público a promoção de
CHAMADA PÚBLICA para:

SELEÇÃO DE COOPERATIVAS E AS-
SOCIAÇÕES, FORNECEDORAS DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, DIRETA-
MENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR
E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR
RURAL, QUE TENHAM INTERESSE
EM FORNECER PARA AS ESCOLAS,

CENTROS MUNICIPAIS DE ENSINO
INFANTIL DA REDE MUNICIPAL DE
ENSINO, ATENDIDAS PELO PROGRA-
MA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR.

O Edital completo poderá ser obtido junto
ao Departamento de Licitações no endere-
ço acima citado, no horário das 13:30 às
17:00 horas de segunda à sexta feira e no
domínio www.pmcm.pr.gov.br . Informa-
ções relativas à licitação serão fornecidas
no mesmo local.

Os documentos para a inscrição deverão
ser entregues até 01 de Novembro de 2013
até as 17:00 horas e a Sessão Pública ocor-
rerá no dia 04/11/2013 no mesmo endereço
indicado acima, no Departamento de Lici-
tações.

Cruz Machado, 24 de Outubro de 2013.

Antonio Luiz Szaykowski
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
202/2013

PROCESSO DE DISPENSA
Nº78/2013 – PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Szpak e Boyko Serviços
Ltda. - ME

OBJETO: A PRESENTE DISPENSA DE
LICITAÇÃO VISA A CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
LIMPEZA E DISINFECÇÃO DO HOSPI-
TAL MUNICIPAL SANTA TEREZINHA.

VALOR TOTAL: R$ 7.900,00 (Sete Mil e
Novecentos Reais).

  Pág  02 - Edição 384 Cruz Machado (PR), Quinta-Feira, 24 de Outubro de 2013

PRAZO DE EXECUÇÃO: 30 dias

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso II

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADO
Szpak e Boyko Serviços Ltda. - ME

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 78/2013.

Interessado: Secretaria Municipal de Saúde
Assunto: A PRESENTE DISPENSA DE
LICITAÇÃO VISA A CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
LIMPEZA E DISINFECÇÃO DO HOSPI-
TAL MUNICIPAL SANTA TEREZINHA.

O Departamento Municipal de Compras/
Licitações, em atendimento à solicitação
da Secretaria Municipal de Saúde, visa
a contratação de empresa especializada
em limpeza e desinfecção para o Hospital
Municipal Santa Terezinha, dessa maneira
vem proceder à abertura de processo de
Dispensa de Licitação, fundamentado no
Art. 24, inciso II da Lei nº 8.666/93, atuali-
zada pela Lei nº 9.648/98.

Devido a todas as normas encontradas no
serviço de limpeza e desinfecção hospita-
lar, e na necessidade de prover um ambien-
te limpo, minimizando infecções hospita-
lares e assim proporcionar um ambiente
limpo e agradável, isento de risco e atuan-
do nos procedimentos de biossegurança a
Secretária Municipal de Saúde solicita a
contratação de uma empresa especializada
no serviço de limpeza e desinfecção para o
Hospital Municipal Santa Terezinha, tendo
em vista a grande necessidade deste servi-
ço será realizada na modalidade de dispen-

sa de licitação.

A empresa prestadora do serviço foi se-
lecionada através de coleta de preços por
preço global, a qual envolve a totalidade de
valores entre produtos e serviços, caracteri-
zada assim, como a empresa que apresentou
condições de menor preço além de possuir
questões logísticas  favoráveis para efetuar
o serviço. Dadas as condições apresenta-
das, a Szpak e Boyko Serviços Ltda. - ME,
inscrita sob o CNPJ 17.502.885/0001-20,
logrou êxito nas condições apresentadas.

Os valores contados dos itens estão com-
patíveis com os valores de mercado para
este objeto sendo: R$ 7.900,00(Sete Mil e
Novecentos Reais), perfazendo montante
total.

Cruz Machado-PR, 24 de Outubro de 2013.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

DIVERSOS

ATO QUANTIDADE DATA SAÍDA DATA RETORNO SOLICITANTE LOCAL DESCRIÇÃO VALOR
1289 1 28/10/2013 28/10/2013 Helio Luis Rockenbach Curitiba (PR) Levar Operadores para Curso R$ 80,00
1290 1 26/10/2013 26/10/2013 Helio Luis Rockenbach União da Vitória (PR) Levar Alunos para participação do Enem R$ 30,00
1290 1 27/10/2013 27/10/2013 Helio Luis Rockenbach União da Vitória (PR) Levar Alunos para participação do Enem R$ 30,00
1291 1 24/10/2013 24/10/2013 Helio Luis Rockenbach Curitiba (PR) Viagem a Serviço da Secretaria da Cultura R$ 80,00
1292 1 21/10/2013 21/10/2013 Helio Luis Rockenbach União da Vitória (PR) Transporte Universitário Período Noturno R$ 30,00
1292 1 22/10/2013 22/10/2013 Helio Luis Rockenbach União da Vitória (PR) Transporte Universitário Período Noturno R$ 30,00
1292 1 23/10/2013 23/10/2013 Helio Luis Rockenbach União da Vitória (PR) Transporte Universitário Período Noturno R$ 30,00
1293 1 25/10/2013 25/10/2013 Helio Luis Rockenbach União da Vitória (PR) Transporte Universitário Período Noturno R$ 30,00
1294 1 16/10/2013 16/10/2013 Neuri Seledes União da Vitória (PR) Transporte Universitário Período Noturno R$ 30,00
1294 1 17/10/2013 17/10/2013 Neuri Seledes União da Vitória (PR) Transporte Universitário Período Noturno R$ 30,00
1294 1 18/10/2013 18/10/2013 Neuri Seledes União da Vitória (PR) Transporte Universitário Período Noturno R$ 30,00
1295 1 23/10/2013 23/10/2013 Clóvis Zabandzala União da Vitória (PR) Posto de Atendimento da Junta de Serviços Militares R$ 30,00
1296 2 13/10/2013 16/10/2013 Zenilda Viera de Lima Presznhuk Foz do Iguaçu (PR) Curso BPC - Benificio de Prestação Continuada R$ 400,00

1297 1 23/10/2013 23/10/2013 Bernadete Zakszeski União da Vitória (PR) Execução de Serviços Junto ao Juizado Especial Civil e
Criminal no Fórum

R$ 30,00

1298 1 24/10/2013 24/10/2013 Diego Sembay Curitiba (PR) Viagem a Serviço da Secretaria da Cultura R$ 80,00

1299 1 18/10/2013 18/10/2013 Jairton Garcia da Silva União da Vitória (PR) Levar alunos do Colégio Estanislau Wrublewski pata
visita UNC e Sesi-Senai

R$ 30,00

1300 1 24/10/2013 24/10/2013 Jorge Pelepek União da Vitória (PR) Levar documentação do Detran para a 4ª CRT e prestar
serviços a mesma

R$ 30,00

1301 1 22/10/2013 22/10/2013 Ronei da Silva Nadoly União da Vitória (PR) Viagem a Serviço do Departamento de Obras R$ 30,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
ESTADO DO PARANÁ

RELAÇÃO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS NO DIA 24/10/2013